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ВВЕДЕНИЕ

После распада СССР урбанонимика, раздел топонимики о внутриго-

родских названиях, стала одной из наиболее интенсивно и экстенсивно раз-

вивающихся отраслей ономастики на постсоветском пространстве. Наиболее

заметным элементом топонимической трансформации городов явилось обре-

тение многими внутригородскими объектами других наименований – исто-

рически, культурно и политически значимых. Новизна происходящих пере-

мен выразилась в еще одном аспекте: городская среда активно наполняется

названиями ранее незнакомых ей типов. Имена жилых комплексов, торговых

центров и общественных пространств с течением времени все прочнее укре-

пляются в современной городской топонимической системе.

Населению любой территории присуще ассоциировать себя с хорошо

знакомыми, с близкими в географическом и культурном планах местами, ка-

ждое из которых обладает собственным постоянно эксплуатируемым име-

нем. То есть, актуальность изучения появившейся за последнюю пару деся-

тилетий урбанонимии определяется исполнением ею роли нового, прежде не

существовавшего субъекта влияния на идентичность горожан.

Объектом настоящего исследования выступает новая городская топо-

нимия Санкт-Петербурга, рассмотренная по отдельным компонентам, пред-

метом исследования – конструирование территориальной идентичности жи-

телей частей Санкт-Петебурга через современные урбанонимы.

Целью работы является выявление основных закономерностей влияния

новой городской топонимии как самостоятельного аспекта среды на иден-

тичность территориальных общностей. Для осуществления поставленной це-

ли необходимо решить следующие задачи:

– систематизировать теоретические аспекты изучения городской топо-

нимии и территориальной идентичности, установить взаимосвязь между по-

нятиями;
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– определить понятие новой городской топонимии, выделить ее харак-

терные особенности;

– классифицировать новые урбанонимы Санкт-Петербурга и проанали-

зировать их смысловую составляющую;

– апробировать разработанное понимание территориальной идентично-

сти и новой городской топонимии в эмпирическом исследовании на модель-

ных полигонах в границах Санкт-Петербурга;

– на основе результатов исследования охарактеризовать роль новой го-

родской топонимии в процессах конструирования идентичности территори-

альных общностей.

Теоретической базой для исследования послужили научные труды оте-

чественных и зарубежных географов, социологов, политологов, урбанистов и

лингвистов, словари, карты и интернет-данные. В ходе исследования исполь-

зованы историко-географический, сравнительно-географический, картогра-

фический методы, а также социологические методы (опрос, контент-анализ).

Научная новизна работы определяется рассмотрением новой городской

топонимии как самостоятельного аспекта среды, обнаружением принципов

воздействия новых городских топонимов на обыденное членение городского

пространства и территориальное самоопределение населения Санкт-

Петербурга. Практическая значимость состоит в потенциальной возможности

применения результатов исследования в маркетинге и брендинге территории,

для повышения эффективности взаимодействия с населением отдельных час-

тей Санкт-Петербурга при принятии управленческих решений (учет выра-

женности и специфики территориальной идентичности).

Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы,

включающего 80 наименований, двух приложений. Общий объем работы со-

ставляет 77 страниц, включая четыре рисунка и три таблицы.
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ГЛАВА 1. Теоретические аспекты изучения территориальной

идентичности и городской топонимии

На самоопределение человека накладывает отпечаток географическое

пространство, поскольку в пределах определенных его частей человек про-

ходит различные этапы социализации (Аксенов, Яралян, 2012). Городская

среда, являющаяся подобным пространством для уже более половины насе-

ления мира, включает широкий спектр наименований – они транслируют за-

ложенные в них смыслы, выделяют характерные образы, события и идеи, не-

посредственно влияя на личную идентичность.

В данной главе определяется понятие «территориальная идентич-

ность», освещаются междисциплинарный опыт изучения территориальной

идентичности и подходы к ее типологии, рассматривается роль топонимии в

процессах конструирования идентичности.

1.1. «Мы» и «другие» в концепции идентичности

Идентичность – одна из категорий, находящихся в ряду базовых в об-

щественных и гуманитарных науках, в дисциплинах, изучающих социум и

человека. Термин получил настолько широкое распространение, что исполь-

зуется как не требующий пояснений; часто оперирующие понятием исследо-

ватели широкого спектра социокультурных феноменов не учитывают значи-

тельную теоретическую наполненность, используют лишь одну из граней

этого неоднозначного понятия.

История указанного термина в его современном употреблении началась

относительно недавно: «идентичность» проникла в общественные науки че-

рез социальный анализ в 1960-х годах в США, на волне авторитетности со-

циальных наук быстро утвердившись в академическом и журналистском лек-

сиконе (Брубейкер, 2012). Популярности термина также способствовал ряд

социально-политических причин, в числе которых выделяют, например, ак-

тивные процессы деколонизации.
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Принято считать, что понятие «идентичность» было введено в научный

оборот Э. Эриксоном, он именовал идентичностью процесс организации

жизненного опыта в индивидуальное «я» (Erikson, 1995). Исследование иден-

тичности на протяжении второй половины ХХ в. проводилось не только в

рамках социологии и философии, оно охватывало все сферы социогумани-

тарного знания (в том числе географию, политологию, культурологию и др.)

(Социология…, 2003).

Под идентичностью принято понимать в общем смысле – соотнесение

индивида с социальной группой, с которой он разделяет определенные нор-

мы, ценности, групповые установки, а также то, как воспринимают человека

окружающие, с какой из групп его соотносят (Словарь…, 2006). Т.е. иден-

тичность одновременно указывает как на принадлежность к некой общности,

так и на уникальность объекта, его отличимость, несхожесть с «прочими».

Подтверждение этому находится в этимологии термина, его истоки уходят к

словам из латинского языка «idem» и «ipse»: первое указывает на сходство

(сокращение «id.» широко используется в англоязычной литературе для обо-

значения ранее цитируемого источника), второе родственно с местоимением

«сам» и, как следствие, с понятием самости, отделением себя от остальных

(Рикер, 2000).

Формула актуализации идентичности, основанная на противопоставле-

нии, различии двух групп, широко известна в философии, социальной антро-

пологии как проблема «Я» и «Другого». Значимость «Другого» демонстри-

рует, например, классический труд И. Ноймана «Использование «Другого»:

Образы Востока в формировании европейских идентичностей»: изучая обра-

зования символических границ между регионами, в фокусе автора находился

обобщенный Восток и его роль на конструирование идентичностей Европы

(Нойман, 2004). Ранее к описываемой проблеме обращался Ф. Барт в контек-

сте различий между этническими группами (группами с разной этнической

идентичностью), он пришел к выводу о необходимости взаимодействия с

«чужими» для приписывания себе идентичности (Барт, 2006).
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Конструирование мнимых границ между «нами» и «ими» есть конст-

руирование идентичности, границы могут возникать на основе чувства при-

надлежности, ассоциирования себя с объектами, явлениями, идеями, соци-

альными группами.

1.2. Подходы к осмыслению феномена территориальной идентичности

Наряду с гендером, этнической и конфессиональной группами, полити-

ческими движениями, возрастом и множеством прочих оснований, базисом

для процесса идентификации может выступать пространство, в рамках кото-

рого происходит существование человека; идентичность в данном случае

конструируется на основе территории, «ареала обитания» сообщества.

К изучению особенностей идентичности, базирующейся на принадлеж-

ности к территории, обращались многие исследователи, представляющие

различные области знаний: интерпретации данного феномена легли в основу

трудов таких зарубежных авторов как, например, Ю. Кокка, А. Пааси, М. Ки-

тинг, И-Фу Туан, М. Веггеланд и др.; не менее широко представлена специ-

фика понятия в отечественной литературе – в работах Н.А. Шматко и Ю.Л.

Качанова, Л.В. Смирнягина, Р.Ф. Туровского, В.Х. Тхакахова, В. Гельмана,

М. Межевича и др.

В специальной литературе широкое распространение получили два по-

нятия – «территориальная идентичность» и «региональная идентичность».

Существуют несколько позиций, отражающих соотношение указанных поня-

тий:

1) тождественность понятий;

2) территориальная идентичность является частью региональной иден-

тичности (имеется в виду включение в региональную идентичность

более мелких территориальных образований: город, сельская мест-

ность);
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3) региональная идентичность является частью территориальной иден-

тичности (региональная идентичность занимает промежуточное по-

ложение между локальным и субрегиональным, общенациональным

уровнями) (Петров, 2003).

В данной работе предпочтение отдается термину «территориальная

идентичность», который, на наш взгляд, точнее отражает связь человека и

места, выступая характеристикой пространств разного масштаба. Однако

стоит отметить, что между употребляемыми понятиями зачастую сложно оп-

ределить смысловую разницу, при этом термин «региональная идентич-

ность» получил более широкое распространение. При анализе литературы


[…]


их от большинства эргонимов) и присущих им особенностей на стыке «тра-

диционной» топонимии и рекламных имен.
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Для наиболее многочисленной группы новых городских топонимов

Санкт-Петербурга – названий жилых новых внутригородских топографиче-

ских объектов (в абсолютном большинстве состоящих из названий жилых

комплексов) – в работе предложена классификация, базирующаяся на степе-

ни включенности в ранее сформировавшееся ономастическое пространство

города. По принципам образования выделено 6 типов и 14 подтипов наиме-

нований, отмечены наблюдающиеся тенденции смешения обозначенных ме-

ханизмов номинации жилых комплексов и апарт-отелей.

Апробирование разработанного понимания территориальной идентич-

ности и новой городской топонимии произведено путем социологического

опроса населения и контент-анализа онлайн-объявлений в сфере недвижимо-

сти в пределах трех отобранных модельных полигонов – территорий нового

городского освоения. Посредством анализа результатов, полученных при

комплексном применении двух методов, в работе охарактеризовано влияние

новой городской топонимии как самостоятельного аспекта среды на иден-

тичность территориальных общностей, составлены обобщенные ментальные

картосхемы полигонов с вернакулярным районированием по четырем уров-

ням пространственной перцепции. По итогам исследования выделены зако-

номерности влияния новых городских топонимов на территориальную иден-

тичность, связанные с благоприятствованием разнообразию идентичностей, с

особой значимостью наименований жилых комплексов в восприятии про-

странства на разных его уровнях и формированием ими отдельного «этажа»

пространственной перцепции, с позициями наименований досугово-

коммерческих и деловых новых внутригородских топографических объектов

в вернакулярной дифференциации пространства.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение № 1. Перечень вопросов анкеты для массового социологи-

ческого опроса

№ Формулировка вопроса Варианты ответа

Блок «Границы ментального района»

1

Как Вы называете рай-

он/часть города, в кото-

рой живете? (не офици-

альное, а используемое в

обиходе название)

2

Что Вы считаете глав-

ным местом (наиболее

значимым или популяр-

ным объектом) района

Вашего проживания?

3

Какие места в Вашем

районе/части города по-

сещаете чаще всего?

4

Как Вы называете рай-

оны/части города, нахо-

дящиеся по соседству?

Блок «Торговые центры»

5

Проводите ли Вы сво-

бодное время в торговых

центрах? Назначаете ли

встречи там?

да, регу-

лярно
да, иногда очень редко нет, никогда

6

Перечислите, пожалуй-

ста, известные Вам тор-

говые (развлекательные)

центры, расположенные

поблизости

7

Как часто Вы посещаете

эти торговые (развлека-

тельные) центры?

раз в

неделю

или

чаще

один-два

раза в

месяц

один-два

раза за не-

сколько

месяцев

посещаю ТЦ

только в

других час-

тях города

вообще

не по-

сещаю

ТЦ

8

Перечислите 5 торговых

(развлекательных) цен-

тров в Петербурге, кото-

рые, на ваш взгляд, из-

вестны жителям всех

частей города

Блок «Жилые комплексы»

9
Вы живете в жилом ком-

плексе?
да нет

10

Если да, то как он назы-

вается официально? Как

Вы его обычно называе-

те? (впишите оба ответа)

№ Формулировка вопроса Варианты ответа

11

Общаетесь/знакомы ли

Вы с соседями по эта-

жу/подъезду/дому? А с

жителями соседних до-

мов и жилых комплек-

сов?

да, общаюсь

знаком только с

жителями моего

дома/ЖК

не общаюсь/не

знаком

12

Знакомы ли Вы с дея-

тельностью управляю-

щей компании или ТСЖ

Вашего дома?

да, активно уча-

ствую в вопросах

управления до-

мом

знаю, что

УК/ТСЖ сущест-

вует

не знаком

13

Перечислите, пожалуй-

ста, известные Вам жи-

лые комплексы, распо-

ложенные поблизости

Блок «Группы носителей территориальной идентичности»

14

В какой мере Вы чувст-

вуете свою близость или

отдаленность («свои» –

«чужие») с жителями

Вашего жилого ком-

плекса/дома?

«свое»

«близкое»

(скорее

«свое»)

не «близ-

кое» и не

«далекое»

«далекое»

(скорее

«чужое»)

«чужое»

15

Сравните жителей Ваше-

го жилого комплек-

са/дома с жителями со-

седних домов:

скорее луч-

ше

не вижу от-

личий
скорее хуже

затрудняюсь

ответить

16

В какой мере Вы чувст-

вуете свою близость или

отдаленность («свои» –

«чужие») с жителями

Вашего района/части

города?

«свое»

«близкое»

(скорее

«свое»)

не «близ-

кое» и не

«далекое»

«далекое»

(скорее

«чужое»)

«чужое»

Блок «Данные о респонденте»

17 Ваш пол женский мужской

18 Ваш возраст до 20 лет 21-35 лет 36-55 лет
56 лет и

старше

19
Сколько лет вы живете в

Петербурге?
всю жизнь более 5 лет менее 5 лет

Приложение № 2. Результаты массового социологического опроса по за-

крытым вопросам блоков «Жилые комплексы» и «Группы носителей

территориальной идентичности»

Ответы респондентов на вопрос № 11: Общаетесь/знакомы ли Вы с соседями

по этажу/подъезду/дому? А с жителями соседних домов и жилых комплек-

сов?

Ответы респондентов на вопрос № 12: Знакомы ли Вы с деятельностью

управляющей компании или ТСЖ Вашего дома?

Ответы респондентов на вопрос № 14: В какой мере Вы чувствуете свою

близость или отдаленность («свои» – «чужие») с жителями Вашего жилого

комплекса/дома?

Ответы респондентов на вопрос № 16: В какой мере Вы чувствуете свою

близость или отдаленность («свои» – «чужие») с жителями Вашего жилого

комплекса/дома?