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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность;

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем);

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать результаты интерпретации

полученных данных;

+

знать и уметь применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы;

+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности;

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании;

+

Уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы. Работа посвящена исследованию нового явления в

постсоветских городах – широкому развитию новых типов носителей городской

топонимии. На примере СанктПетербурга с применением методов опроса, сбора и анализа

рыночной статистики впервые доказано влияние новой топонимии на формирование

иерархий территориальной идентичнсти. Собранная автором и введенная в научный

оборот первичная информация, а также выявленные закономерности влияния новой

городской топонимии на идентичность территориальных общностей отличаются научной

новизной и практической значимостью для целей экономического, политичекого и

социального маркетинга, и выработки управленческих решений.

Отмеченные недостатки работы. Представляется, что могли быть выбраны более

разноплановые модельные районы, впрочем, это не умаляет достоинств работы и могло

бы стать продолжением исследования.

Заключение руководителя. Работа полностью соответствует требованиям, предъявляемым

к ВКР и может быть допущена к защите.
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